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IN NAAM VAN DE KONING! 

 

 

 

DE GOUVERNEUR van Aruba, 

 

 

 

In overweging genomen hebbende: 

 

- dat in het kader van het fiscale beleid voor het jaar 2023 met de Landsver-

ordening Belastingplan 2023 een aantal stappen zijn gezet tot hervorming, 

modernisering en vereenvoudiging van het Arubaanse belastingstelsel; 

- dat het in het verlengde van de Landsverordening Belastingplan 2023 

wenselijk is om een aantal additionele hervormingen door te voeren in een 

aantal belastingverordeningen die uiterlijk 1 augustus 2023 in werking 

moeten treden met als doel om de openbare financiën te versterken en 

een efficiëntere naleving te waarborgen; 

- dat het voorts wenselijk is in enige andere landsverordeningen wijzigingen, 

bijstellingen of technische reparaties aan te brengen; 

 

Heeft, de Raad van Advies gehoord, met gemeen overleg der Staten, vast-

gesteld onderstaande landsverordening: 

 

Artikel I 
 

De Landsverordening belasting over bedrijfsomzetten en additionele voorzie-

ningen PPS-projecten wordt als volgt gewijzigd: 

 

A het opschrift van hoofdstuk I komt te luiden: 

 HOOFDSTUK I 

 Algemene bepalingen 
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B voor het opschrift van paragraaf 1 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 Artikel A 

 

 Krachtens deze landsverordening worden de volgende belastingen 

geheven: 

 a. een belasting over de invoer van goederen, als bedoeld in 

hoofdstuk IA; 

 b. een belasting over bedrijfsomzetten, als bedoeld in hoofdstuk 

IB;  

 c. een belasting additionele voorzieningen PPS-projecten, als be-

doeld in hoofdstuk II. 

 

C artikel 1 wordt gewijzigd als volgt: 

 1°. in het eerste lid wordt ‘dit hoofdstuk’ vervangen door ‘deze lands-

verordening’ en na ‘diensten’ een tweetal begrippen met de daarbij 

behorende omschrijvingen toegevoegd, luidende: 

 handelsgoederen : goederen die bestemd zijn voor de we-

derverkoop; 

  invoer van goederen : het brengen van goederen in het vrije 

verkeer van Aruba; 

 2°. er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

 5.  Bij regeling van de Minister kunnen nadere regels worden 

gesteld ten behoeve van de toepassing van de definitie van 

het begrip handelsgoederen, bedoeld in het eerste lid. 

 

D na artikel 1 wordt een hoofdstuk met zes artikelen ingevoegd, luidende: 

 

 HOOFDSTUK IA 

 

 Belastingheffing ter zake van de invoer van goederen 
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 § 1. Belastbaar feit, belastingplichtige en tijdstip van verschuldig-

baarheid  

 

 Artikel 1a 

 

 1.  Er wordt een belasting geheven ter zake van de invoer van 

goederen door ondernemers. De belasting is verschuldigd op 

het tijdstip waarop de invoer van goederen geschiedt. 

 2.  Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing op degene 

die, anders dan als ondernemer, goederen invoert.  

 3. De krachtens het eerste lid betaalde belasting komt in aanmer-

king voor aftrek overeenkomstig artikel 10, derde tot en met 

vijfde lid.  

 

 § 2. Maatstaf van heffing en tarief 

 

 Artikel 1b 

 

 1.  De in artikel 1a, eerste lid, bedoelde belasting wordt berekend 

over de waarde bij invoer. 

 2.  De waarde van de goederen bij invoer wordt vastgesteld over-

eenkomstig de wettelijke regelingen inzake de douanewaarde 

bij invoer. 

 

 Artikel 1c 

 

 Het tarief van de in artikel 1a, eerste lid, bedoelde belasting is gelijk 

aan het tarief, genoemd in artikel 8. 
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 § 3. Vrijstelling, ontheffing en teruggaaf 

 

 Artikel 1d 

 

 1.  Vrijstelling van de in artikel 1a, eerste lid, bedoelde belasting 

wordt verleend ter zake van de invoer van goederen waarvoor 

aanspraak op vrijstelling van invoerrechten bestaat overeen-

komstig het bepaalde bij of krachtens de Landsverordening in-, 

uit- en doorvoer.  

 2.  Ontheffing van de in artikel 1a, eerste lid, bedoelde belasting 

wordt slechts verleend overeenkomstig artikel 128c van de 

Landsverordening in-, uit- en doorvoer. 

 3.  Teruggaaf van de in artikel 1a, eerste lid, bedoelde belasting 

wordt verleend overeenkomstig het bepaalde bij of krachtens 

de Landsverordening in-, uit- en doorvoer. 

 

 § 4. Wijze van heffing 

 

 Artikel 1e 

 

 Ter zake van de heffing van de in artikel 1a, eerste lid, bedoelde be-

lasting zijn de voorschriften van de Landsverordening in-, uit- en 

doorvoer van overeenkomstige toepassing met inbegrip van die 

welke betrekking hebben op navordering en strafbepalingen zoals 

opgenomen in de Landsverordening in-, uit- en doorvoer. 

 

 § 5. Uitvoering 

 

 Artikel 1f 

 

 Het Departement der Invoerrechten en Accijnzen is belast met de 

uitvoering van het bij of krachtens dit hoofdstuk bepaalde. 
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E voor paragraaf 2 wordt een hoofdstuk met opschrift ingevoegd, luidende: 

 HOOFDSTUK IB 

 

 Belasting over bedrijfsomzetten ter zake van leveringen en diensten 

 

F paragraaf 2 wordt vernummerd tot paragraaf 1 en het opschrift ervan 

komt te luiden: 

 §1. Belastbaar feit en belastingplichtige 

 

G aan artikel 2, derde lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende: 

 Artikel 9b is niet van toepassing. 

 

H voor artikel 3 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 

 § 2. Maatstaf van heffing 

 

I aan artikel 10 worden vier leden toegevoegd, luidende: 

 3. Op de belasting die de ondernemer verschuldigd is ingevolge 

het eerste lid, kan in aftrek worden gebracht de door de onder-

nemer ter zake van de invoer van handelsgoederen in het tijd-

vak van aangifte betaalde belasting.  

 4. Het recht van aftrek, bedoeld in het derde lid, is slechts van 

toepassing indien de ondernemer in het kader van zijn bedrijf of 

beroep facturen opmaakt of gebruik maakt van een kasregistra-

tiesysteem dat voldoet aan artikel 48, vierde en vijfde lid, van 

de Algemene landsverordening belastingen. 

 5. In geval voor een tijdvak van aangifte het bedrag van de aftrek, 

bedoeld in het derde lid, groter is dan dat van de verschuldigde 

belasting, wordt het overschot terugbetaald aan de onderne-

mer. De teruggaaf geschiedt bij wijze van een teruggaafbe-

schikking.   

 6. De ondernemer, bedoeld in artikel 14a, eerste lid, heeft geen 

recht op aftrek van belasting als bedoeld in het derde lid. 
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J na artikel 10 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 Artikel 10a 

   

 1. Indien blijkt dat de ondernemer ter zake van de invoer van goe-

deren, bedoeld in hoofdstuk IA, voor een groter gedeelte de be-

lasting op grond van het artikel 10, derde lid, in aftrek heeft ge-

bracht, wordt de te veel afgetrokken belasting op dat tijdstip 

verschuldigd en op grond van artikel 10, eerste lid, voldaan.  

 2. Indien blijkt dat de ondernemer ter zake van de invoer van goe-

deren, bedoeld in hoofdstuk IA, voor een kleiner gedeelte de 

belasting op grond van het artikel 10, derde lid, in aftrek heeft 

gebracht, wordt de te weinig afgetrokken belasting op dat tijd-

stip alsnog in aftrek gebracht.  

 3. Bij regeling van de Minister, kunnen nadere regels worden ge-

steld ten behoeve van de toepassing van het eerste en tweede 

lid. 

 

K voor artikel 13a wordt een paragraaf met opschrift ingevoegd, luidende: 

 § 1. Maatstaf van heffing en tarief 

  

L artikel 13a komt te luiden: 

 Artikel 13a 

 

 Onder de naam belasting additionele voorzieningen PPS-projecten 

wordt een belasting geheven ter zake van: 

 a. de invoer van goederen, overeenkomstig het bepaalde in 

hoofdstuk IA van deze landsverordening; 

 b. bedrijfsomzetten die door ondernemers in het kader van hun 

bedrijf of beroep worden gerealiseerd door het leveren van 

goederen en het verrichten van diensten in Aruba. 

 

M voor artikel 13c wordt een paragraaf met opschrift ingevoegd, luidende: 

 § 2. Overeenkomstige toepassing 
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N artikel 13c komt te luiden: 

 Artikel 13c 

 

 De artikelen 1, 1a, 1b, 1d, 1e, 1f, 2, tweede en derde lid, tot en met 

7, en 9 tot en met 13 zijn van overeenkomstige toepassing op de be-

lasting additionele voorzieningen PPS-projecten. 

 

O na artikel 14b wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 

 Artikel 14c  

 

  Het Departement der Invoerrechten en Accijnzen en het Departe-

ment der Belastingen zijn bevoegd gegevens en inlichtingen uit te 

wisselen die nodig zijn voor de uitvoering van deze landsverorde-

ning en voor de heffing en invordering van de belastingen, bedoeld 

in deze landsverordening, onder vermelding van het persoonsnum-

mer van de belastingplichtige op wie de gegevens of inlichtingen be-

trekking hebben. 

 

P Hoofdstuk IV met de artikelen 15 en 16 vervalt. 

 

Q in artikel 18, tweede lid, wordt ‘Landsverordening belasting over bedrijfs-

omzetten en additionele voorzieningen PPS-projecten’ vervangen door 

‘Landsverordening belasting op invoer van goederen, over bedrijfsomzet-

ten en additionele voorzieningen PPS-projecten’. 

 

Artikel II 

 

De Landsverordening bestemmingsheffing AZV wordt als volgt gewijzigd: 

 

A het opschrift van hoofdstuk I komt te luiden: 

 HOOFDSTUK I 

  

 Algemene bepalingen 
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B voor het opschrift van paragraaf 1 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 Artikel A 

 

 Ter dekking van de verstrekkingen, bedoeld in paragraaf II.1 en in 

artikel 25 van de Landsverordening algemene ziektekostenverzeke-

ring, en van de daaraan verbonden kosten van het uitvoeringsor-

gaan, bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de Landsverordening al-

gemene ziektekostenverzekering, wordt overeenkomstig het bij of 

krachtens deze landsverordening een bestemmingsheffing geheven 

met de naam bestemmingsheffing AZV over: 

 a. de invoer van goederen, als bedoeld in hoofdstuk IA; 

 b. de bedrijfsomzetten die door ondernemers in het kader van hun 

bedrijf of beroep worden gerealiseerd door het leveren van 

goederen en het verrichten van diensten in Aruba, als bedoeld 

in hoofdstuk IB. 

 

C artikel 1 wordt gewijzigd als volgt: 

 1°. in het eerste lid, wordt ‘dit hoofdstuk’ vervangen door ‘deze lands-

verordening’ en na ‘goederen’ een tweetal begrippen met de daarbij 

behorende omschrijvingen toegevoegd, luidende: 

 handelsgoederen : goederen die bestemd zijn voor de we-

derverkoop; 

 invoer van goederen : het brengen van goederen in het vrije 

verkeer van Aruba; 

 2°. er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

 5.  Bij regeling van de Minister kunnen nadere regels worden 

gesteld ten behoeve van de toepassing van de definitie van 

het begrip handelsgoederen, bedoeld in het eerste lid. 

 

D na artikel 1 wordt een hoofdstuk met opschrift en zes artikelen inge-

voegd, luidende: 

 HOOFDSTUK IA 

 

 Bestemmingsheffing AZV ter zake van de invoer van goederen 
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 § 1. Belastbaar feit, belastingplichtige en tijdstip van verschuldigd-

heid 

 

 Artikel 1a 

   

 1.  De bestemmingsheffing AZV wordt geheven ter zake van de in-

voer van goederen door ondernemers. De bestemmingsheffing 

is verschuldigd op het tijdstip waarop de invoer van goederen 

geschiedt. 

 2.  Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing op degene 

die, anders dan als ondernemer, goederen invoert.  

 3. De krachtens het eerste lid betaalde bestemmingsheffing komt 

in aanmerking voor aftrek overeenkomstig artikel 12, derde tot 

en met vijfde lid.  

 

 § 2. Maatstaf van heffing en tarief 

 

 Artikel 1b 

 

 1.  De in artikel 1a, eerste lid, bedoelde bestemmingsheffing wordt 

berekend over de waarde bij invoer.  

 2.  De waarde van de goederen bij invoer wordt vastgesteld over-

eenkomstig de wettelijke regelingen inzake de douanewaarde 

bij invoer. 

 

 Artikel 1c 

 

 Het tarief van de in artikel 1a, eerste lid, bedoelde bestemmingshef-

fing is gelijk aan het tarief, genoemd in artikel 9. 
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 § 3. Vrijstelling, ontheffing en teruggaaf 

 

 Artikel 1d 

 

 1.  Vrijstelling van de in artikel 1a, eerste lid, bedoelde bestem-

mingsheffing wordt verleend ter zake van de invoer van goe-

deren waarvoor aanspraak op vrijstelling van invoerrechten be-

staat overeenkomstig de Landsverordening in-, uit- en door-

voer.  

 2.  Ontheffing van de artikel 1a, eerste lid, bedoelde bestemmings-

heffing wordt slechts verleend overeenkomstig artikel 128c van 

de Landsverordening in-, uit- en doorvoer. 

 3.  Teruggaaf van de in artikel 1a, eerste lid, bedoelde bestem-

mingsheffing wordt verleend overeenkomstig de regels die gel-

den ingevolge de Landsverordening in-, uit- en doorvoer.  

 

 § 4. Wijze van heffing 

 

 Artikel 1e 

 

 Ter zake van de heffing van de in artikel 1a, eerste lid, bedoelde be-

stemmingsheffing zijn de voorschriften van de Landsverordening in-, 

uit- en doorvoer van overeenkomstige toepassing met inbegrip van 

die welke betrekking hebben op navordering en strafbepalingen zo-

als opgenomen in de Landsverordening in-, uit- en doorvoer. 

 

 § 5. Uitvoering 

 

 Artikel 1f 

 

 Het Departement der Invoerrechten en Accijnzen is belast met de 

uitvoering van het bij of krachtens dit hoofdstuk bepaalde.  
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E voor paragraaf 1 wordt een hoofdstuk met opschrift ingevoegd, luidende: 

 HOOFDSTUK IB 

 

 Bestemmingsheffing AZV over bedrijfsomzetten ter zake van leve-

ringen en diensten 

 

F paragraaf 2 wordt vernummerd tot paragraaf 1 en het opschrift ervan 

komt als volgt te luiden: 

 §1. Belastbaar feit en belastingplichtige 

 

G artikel 2 komt te luiden: 

 Artikel 2 

 

 Onverminderd artikel 1a wordt de bestemmingsheffing AZV geheven 

over de bedrijfsomzetten die door ondernemers in het kader van hun 

bedrijf of beroep worden gerealiseerd door het leveren van goe-

deren en het verrichten van diensten in Aruba. 

 

H aan artikel 3, tweede lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende: 

 Artikel 11a is niet van toepassing. 

 

I aan artikel 12 worden vier leden toegevoegd, luidende: 

 3. Op de bestemmingsheffing AZV die de ondernemer verschul-

digd is ingevolge het eerste lid, kan in aftrek worden gebracht 

de door de ondernemer ter zake van de invoer van handels-

goederen in het tijdvak van aangifte betaalde bestemmingshef-

fing AZV.  

 4. Het recht van aftrek, bedoeld in het derde lid, is slechts van 

toepassing indien de ondernemer in het kader van zijn bedrijf of 

beroep facturen opmaakt of gebruik maakt van een kasregistra-

tiesysteem dat voldoet aan artikel 48, vierde en vijfde lid, van 

de Algemene landsverordening belastingen. 

 5. In geval voor een tijdvak van aangifte het bedrag van de aftrek, 

bedoeld in het derde lid, groter is dan dat van de verschuldigde 
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bestemmingsheffing AZV, wordt het overschot terugbetaald aan 

de ondernemer. De teruggaaf geschiedt bij wijze van een te-

ruggaafbeschikking. 

 6.  De ondernemer bedoeld in artikel 15c, eerste lid, heeft geen 

recht op aftrek van de bestemmingsheffing AZV als bedoeld in 

het derde lid. 

 

J na artikel 12 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

  

 Artikel 12a 

   

 1. Indien blijkt dat de ondernemer ter zake van de invoer van goe-

deren, bedoeld in hoofdstuk IA, voor een groter gedeelte de be-

stemmingsheffing AZV op grond van het artikel 12, derde lid, in 

aftrek heeft gebracht, wordt de te veel afgetrokken bestem-

mingsheffing AZV op dat tijdstip verschuldigd en op grond van 

artikel 12, eerste lid, voldaan.  

 2. Indien blijkt dat de ondernemer ter zake van de invoer van goe-

deren, bedoeld in hoofdstuk IA, voor een kleiner gedeelte de 

bestemmingsheffing AZV op grond van het artikel 12, derde lid, 

in aftrek heeft gebracht, wordt de te weinig afgetrokken be-

stemmingsheffing AZV op dat tijdstip alsnog in aftrek gebracht.   

 3. Bij regeling van de Minister, kunnen nadere regels worden ge-

steld omtrent de toepassing van het eerste en tweede lid. 

   

K na artikel 15c wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 Artikel 15e 

 

 Het Departement der Invoerrechten en Accijnzen en het Departe-

ment der Belastingen zijn bevoegd gegevens en inlichtingen uit te 

wisselen die nodig zijn voor de uitvoering van deze landsverorde-

ning en voor de heffing en invordering van de bestemmingsheffing 

AZV, onder vermelding van het persoonsnummer van de belasting-

plichtige op wie de gegevens of inlichtingen betrekkingen hebben. 
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L Hoofdstuk III vervalt. 

 

M na artikel 15e wordt een artikel ingevoegd, luidende:  

 

 Artikel 15f 

 

 1. Ten aanzien van de belastingplichtige die op het tijdstip van 1 

december 2014 een beschikking heeft krachtens artikel 1, vier-

de lid, van de Landsverordening belasting op bedrijfsomzetten 

zoals dat luidde tot het tijdstip van inwerkingtreding van deze 

landsverordening, wordt geacht op verzoek van de belasting-

plichtige ten aanzien van wie die beschikking toepassing vond 

op het tijdstip waarop deze landsverordening op hem van toe-

passing wordt, te zijn genomen op grond van artikel 1, vierde 

lid, van deze landsverordening. 

 2. Het eerste lid vindt slechts toepassing indien door de belasting-

plichtige op het tijdstip van inwerkingtreding waarop deze 

landsverordening op hem van toepassing wordt, wordt voldaan 

aan de krachtens artikel 1, vierde lid, van deze landsverorde-

ning gestelde voorschriften voor de totstandkoming van een fis-

cale eenheid. 

 

Artikel III 

 

De Algemene landsverordening belastingen wordt als volgt gewijzigd: 

 

A artikel 2, onderdeel i, komt als volgt te luiden: 

i. belasting op invoer, de belasting over bedrijfsomzetten en belas-

ting additionele voorzieningen PPS-projecten als bedoeld in de 

Landsverordening belasting op invoer van goederen, over be-

drijfsomzetten en additionele voorzieningen PPS-projecten. 
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B na artikel 45, wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 Artikel 45a 

 

 Onverminderd de verplichtingen, bedoeld in artikel 45, is de Inspec-

teur bevoegd de ingevolge artikel 14c van de Landsverordening be-

lasting op invoer van goederen, over bedrijfsomzetten en additionele 

voorzieningen PPS-projecten en artikel 15e Landsverordening be-

stemmingsheffing AZV, verkregen gegevens en inlichtingen, voor 

zover deze gegevens en inlichtingen voor de belastingheffing ten 

aanzien van een ieder van belang kunnen zijn, te gebruiken en te 

bewaren. 

 

C na artikel 49, wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 Artikel 49a 

 

 Onverminderd de verplichtingen, bedoeld in artikel 49, is de Inspec-

teur bevoegd de ingevolge artikel 14c van de Landsverordening be-

lasting op invoer van goederen, over bedrijfsomzetten en additionele 

voorzieningen PPS-projecten en artikel 15e Landsverordening be-

stemmingsheffing, verkregen gegevens en inlichtingen, voor zover 

deze gegevens en inlichtingen voor de belastingheffing ten aanzien 

van derden van belang kunnen zijn, te gebruiken en te bewaren. 

 

Artikel IV 

 

De Petroleumverordening zeegebied Aruba wordt als volgt gewijzigd: 

 

A in artikel 3, derde lid, wordt ‘winstbelasting belasting over bedrijfsomzet-

ten, bestemmingsheffing AZV en belasting additionele voorzieningen 

PPS-projecten’ vervangen door ‘winstbelasting, de belasting op invoer 

van goederen, over bedrijfsomzetten en additionele voorzieningen PPS-

projecten en bestemmingsheffing AZV’. 
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B in artikel 8, zevende lid, wordt ‘Landsverordening belasting over bedrijfs-

omzetten en additionele voorzieningen PPS-projecten (AB 2006 no. 83)’ 

vervangen door ‘Landsverordening belasting op invoer van goederen, 

over bedrijfsomzetten en additionele voorzieningen PPS-projecten en de 

Landsverordening bestemmingsheffing AZV’. 

 
Artikel V 
 

De Landsverordening inkomstenbelasting wordt als volgt gewijzigd: 

 

A artikel 3, negende lid, komt te luiden:  

  9.  In deze landsverordening en de daarop berustende bepalingen 

wordt onder loon verstaan, loon overeenkomstig de artikelen 6 

en 6a van de Landsverordening loonbelasting. 

 

B in artikel 9a, tweede lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende: 

 Het percentage, bedoeld in het eerste lid, is mede van toepassing, 

indien is gebleken dat de verplichtingen voortvloeien uit rechtsbe-

trekkingen met natuurlijke personen of rechtspersonen, die deze 

rechtsbetrekkingen zijn aangegaan in het kader van de uitoefening 

van een in buiten Aruba gevestigde onderneming. 

 

Artikel VI 

 

De Landsverordening loonbelasting wordt als volgt gewijzigd: 

 

A in artikel 3, tweede lid, onderdeel h, wordt de punt aan het eind vervan-

gen door een puntkomma en wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

  i. degene die arbeid verricht ten behoeve van een lichaam waarin 

hij direct of indirect als bedoeld in artikel 6a, een aanmerkelijk 

belang heeft in de zin van artikel 11, eerste lid, onderdeel c, van 

de Landsverordening inkomstenbelasting. 
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B in artikel 4, tweede lid, ten 1°, wordt na onderdeel h, een onderdeel toe-

gevoegd, luidende: 

  i: bij toepassing van artikel 6a: het lichaam; 

 

C aan artikel 6a wordt een lid toegevoegd, luidende: 

  6. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder of met dat li-

chaam verbonden lichamen verstaan een belang als bedoeld in 

artikel 6, vierde lid, onderdeel a, b of c van de Landsverorde-

ning winstbelasting. 

 

Artikel VII 

 

De Landsverordening winstbelasting wordt als volgt gewijzigd: 

 

A in artikel 5a, tweede lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende: 

 Het percentage, bedoeld in het eerste lid, is mede van toepassing, 

indien is gebleken dat de verplichtingen voortvloeien uit rechtsbe-

trekkingen met natuurlijke personen of rechtspersonen, die deze 

rechtsbetrekkingen zijn aangegaan in het kader van de uitoefening 

van een in buiten Aruba gevestigde onderneming. 

 

B in artikel 6, vierde lid, onderdelen, a, b en c wordt ‘een twintigste gedeel-

te’ telkens vervangen door ‘een vierde gedeelte’. 

 

Artikel VIII 

 

In de Landsverordening overdrachtsbelasting wordt in artikel 4, onderdeel g, 

de puntkomma aan het slot vervangen door een punt en vervalt onderdeel i. 

 

Artikel IX 

 

De Landsverordening vrije zones 2000 wordt als volgt gewijzigd: 
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A in artikel 1, eerste lid, worden de begripsbepalingen in de alfabetische 

volgorde geplaatst waarbij de begripsbepaling ‘vrije zone’ komt te luiden: 

 vrije zone: 1°. een overeenkomstig artikel 2, eerste lid, aange-

wezen terrein, waar zaken kunnen worden opge-

slagen, verwerkt, bewerkt, gemonteerd, verpakt, 

tentoongesteld en uitgeslagen, dan wel andere 

behandelingen kunnen ondergaan en waar of van 

waaruit goederen kunnen worden geleverd; 

 2°. de overeenkomstig artikel 2a aangewezen dien-

sten; 

 

B na artikel 2 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

  Artikel 2a 

 

 In afwijking van artikel 2 worden bij landsbesluit, houdende algeme-

ne maatregelen, de toegestane diensten aangewezen die vanuit 

een vrije zone kunnen worden verricht. 

 

Artikel X 

 

De Bijlage I van de Landsverordening reparatietoeslag wordt vervangen door 

de bij deze landsverordening behorende Bijlage I. 

 

Artikel XI 

 

A in artikel I, onderdeel A, van de Landsverordening Belastingplan 2023 

vervalt ‘een definitie ingevoegd’. 

 

B artikel XXV, zesde lid, wordt gewijzigd als volgt: 

 1°. in de aanhef, wordt ‘thans’ vervangen door ‘tevens’ en wordt na ‘bui-

ten’ ingevoegd ‘of binnen’; 

 2°. in onderdeel b, wordt na ‘uiterlijk op’ ingevoegd ’31 december 2020’.  
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C artikel XXX, derde lid, wordt gewijzigd als volgt: 

 1°. in onderdeel a wordt ‘2019’ vervangen door ‘2020’ en ‘2020’ ver-

vangen door ‘2021’; 

 2°. in onderdeel b wordt ‘2020’ vervangen door ‘2021’ en ‘2021’ ver-

vangen door ‘2022’; 

 3°. in onderdeel c wordt ‘2021’ vervangen door ‘2022’ en ‘2022’ vervan-

gen door 2023. 

 

Artikel XIa 

 

In afwijking van artikel 1 van de Landsverordening tarief van invoerrechten, 

kan de bijlage behorende bij deze landsverordening bij regeling van de minis-

ter, belast met Financiën worden vastgesteld. De minister, belast met Finan-

ciën, maakt van deze bevoegdheid slechts gebruik ten behoeve van het aan-

brengen van tariefsverlagingen in de bijlage. 

 

Artikel XIb 

 

De Landsverordening internationale bijstandsverlening belastingen wordt ge-

wijzigd als volgt: 

 

A in artikel 6 eerste lid, tweede volzin, en tweede lid, tweede volzin, wordt 

na ‘inlichtingen’ telkens ingevoegd ‘worden verzameld en’; 

 

B artikel 12 wordt als volgt gewijzigd: 

 1°. onder vernummering van het vierde, vijfde en zesde lid, tot het ze-

vende, achtste en negende lid, worden drie nieuwe leden inge-

voegd, luidende: 

 4. Indien een persoon als bedoeld in artikel 6, eerste of tweede lid, 

een ingevolge artikel 6 opgelegde verplichting heeft, deze niet 

nakomt of die in dat artikel niet anders is omschreven, vormt dit 

een verzuim ter zake waarvan de bevoegde functionaris een 

boete van ten hoogste Afl. 10.000,- kan opleggen. 
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 5. Als sprake is van een overeenkomst of praktijk waarvan het 

primaire doel naar redelijkerwijs moet worden aangenomen is 

het omzeilen van een verplichting als bedoeld in artikel 6, eer-

ste of tweede lid, of de daarop berustende bepalingen, geldt die 

verplichting alsof die overeenkomst, onderscheidenlijk die prak-

tijk, er niet is.  

 6. Indien het aan opzet of grove schuld van een persoon als be-

doeld in artikel 6, eerste of tweede lid, een valse verklaring af-

legt, of nalaat informatie te verstrekken met betrekking tot de 

eigen verklaring, vormt dit een vergrijp ter zake waarvan de be-

voegde functionaris een boete van ten hoogste Afl. 25.000,- 

kan opleggen. 

 2°. in het achtste en negende lid wordt ‘eerste, tweede en derde lid’ tel-

kens vervangen door ‘eerste tot en met zesde lid’; 

 

Artikel XII 
 

De Landsverordening bijzondere belasting op winstuitdelingen wordt inge-

trokken. 

 

Artikel XIII 

 

1. Deze landsverordening treedt in werking met ingang van 1 augustus 

2023, met uitzondering van: 

 - artikel II, onderdeel M, die in werking treedt met ingang van de dag 

na die van plaatsing van deze landsverordening in het Afkondi-

gingsblad van Aruba en die terugwerkt tot en met 1 december 2014; 

 - artikelen V, onderdeel A, en VI, die in werking treden met ingang 

van de dag na die van plaatsing van deze landsverordening in het 

Afkondigingsblad van Aruba; 

 - de artikelen V, onderdeel B, VII, onderdelen A en B, VIII en XI, die in 

werking treden met ingang van de dag na die van plaatsing van de-

ze landsverordening in het Afkondigingsblad van Aruba en die te-

rugwerken tot en met 1 januari 2023; 
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 - artikel XIb, die in werking treedt met ingang van de dag na die van 

plaatsing van deze landsverordening in het Afkondigingsblad van 

Aruba en die terugwerkt tot en met 1 juli 2023. 

2. Deze landsverordening wordt aangehaald als: Landsverordening Belas-

tingplan 2023 - Deel II. 

 

Gegeven te Oranjestad, 7 juli 2023 

J.A. Boekhoudt 

 

 

De minister van Financiën en Cultuur, a.i. 

E.C. Wever-Croes 

 

 

De minister van Toerisme en Volksgezondheid, 

D.P. Oduber 

 

 

De minister van Arbeid, Energie en Integratie, 

G.F. Croes 

 

 

De minister van Economische Zaken, 

 Communicatie en Duurzame Ontwikkeling, 

G.B. Wever 

 

 

De minister van Algemene Zaken, Innovatie,  

 Overheidsorganisatie, Infrastructuur en Ruimtelijke Ordening, 

E.C. Wever-Croes 
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 Bijlage I 
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